
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1563

DETERMINA
N. 1356 DEL 30/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, 
LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, 
CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN 
ATTUAZIONE DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 
1, COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756



Pagina 2 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Il Next Generation EU, Fondo per la ripresa finanziato dall’Unione Europea, è stato approvato nel 
luglio del 2020 dal Consiglio europeo al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di 
COVID-19. In data 29 aprile 2021 il Governo italiano ha approvato il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), “Italia domani”,  nell’ambito del programma europeo Next Generation EU.
All’interno di Italia domani, il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha 
promosso il piano strategico per la transizione digitale e la connettività “Italia digitale 2026”  che si 
sviluppa su due assi, il primo riguarda le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, il 
secondo riguarda tutti quegli interventi volti a trasformare la Pubblica Amministrazione (PA) in 
chiave digitale.
Al fine di dotare la PA di uno strumento per accedere ai fondi di Italia digitale 2026, è nato “PA 
digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che costituisce il punto unico di accesso per 
avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai 
fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti.

Il piano di investimenti e riforme previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, Italia digitale 
2026, si pone cinque obiettivi:

1.  Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 
popolazione;

2.  Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 
digitalmente abile;

3.  Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;

4.  Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

5.  Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 
italiane con reti a banda ultra-larga.

Nel corso del mese di aprile 2022, nel portale PA digitale 2026, è stato pubblicato l’avviso 
destinato ai Comuni e previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): Missione 1 - 



Pagina 3 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di identità digitale - SPID CIE” Comuni (Aprile 2022);

Dato atto che:
• Con Decisione n. 147 del 15/06/2022 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole 

alla partecipazione del Comune di Vicenza ai bandi pubblicati su PA Digitale 2026, 
incaricando il Dirigente del Servizio Informatico Comunale alla predisposizione di tutti gli atti 
necessari al raggiungimento degli obiettivi.

• Il Comune di Vicenza ha quindi presentato domanda di adesione, ID 16445, all’avviso 
PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE” Comuni (Aprile 2022) in data 10/06/2022,  
confermata con pec Pgn. 108545 in data 05/07/2022, per l’importo di euro 14.000,00, per 
l’integrazione alla piattaforma CIE e si è impegnato a rispettare le disposizioni dell’Avviso e, 
in particolare, l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 11 dello stesso;

• con la medesima domanda il Comune di Vicenza ha dichiarato, in particolare, l’assenza del 
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

• A seguito dell’accettazione della candidatura ha staccato ed inserito nel portale 
Padigitale2026  il relativo CUP B31F22002150006;

• Con Decreto n. 25 - 3 / 2022 - PNRR, notificato via pec Pgn. 124191/2022 in data 
02/08/2022, il finanziamento è stato assegnato al Comune di Vicenza;
Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea 
e deve rispettare le disposizioni di cui al suddetto Avviso.
Precisato che:
- ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico, le attività previste per il progetto finanziato dovranno 
concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento:

• massimo 12 mesi (360 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento - 28/07/2023;

• massimo 10 mesi (300 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore – 23/05/2024;

- Gli obbiettivi da raggiungere sono:



Pagina 4 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.
• Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2
- il contributo verrà erogato a seguito del raggiungimento degli obiettivi definiti nella domanda di 
adesione, entro i termini stabiliti, come somma forfettaria (lump sum) che sarà erogata in un'unica 
soluzione;

Atteso che il Comune di Vicenza, ha aderito al sistema di identità digitale regionale MyID, 
messo a disposizione dalla Direzione ICT di Regione Veneto;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di Erogazione di un piano 
formativo di 25 ore per l’utilizzo di OpenID Connect e dunque di attivare le procedure necessarie;

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., come modificato 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e dall’art. 51 del D.L. 
n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 28 luglio 2021, che prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Vista la proposta formativa offerta da Anci SA S.r.l., Società partecipata di Anci Veneto, 
acquisita al Pgn. 69282 in data 19 aprile 2023, la quale prevede la realizzazione di un corso 
formativo della durata di 25 ore per ottemperare all’obbligo formativo di cui all’Avviso Misura 1.4.4 
in oggetto;

Considerato che tale operatore economico, in quanto società operativa controllata da Anci 
Veneto, possiede un'esperienza ventennale nell'ambito della gestione di progetti, a livello 
regionale, nazionale e comunitario, rivolti ai Comuni. Valutato che Anci Sa S.r.l inoltre, eroga (da 
oltre dieci anni) la formazione che Anci Veneto garantisce ai suoi Soci con un percorso strutturato 
in circa 60 eventi che vedono coinvolti i maggiori esperti a livello regionale e nazione delle varie 



Pagina 5 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

tematiche, costantemente aggiornato e rispondente alle esigenze degli Enti. Vista quindi, la 
comprovata capacità gestionale negli ambiti inerenti il servizio oggetto del presente affidamento;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione della proposta formativa o sulla 
base del criterio economico, ha ritenuto la stessa valida e congrua;

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Anci SA S.r.l. risulta 
essere di Euro 600,00 (seicento //00) esente IVA;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico Anci SA S.r.l., il 
servizio di Erogazione del corso di formazione sul protocollo Open ID Connect;

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 s.m.i., in base al quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Atteso che il contratto sarà stipulato per mezzo di lettera d’ordine/corrispondenza secondo 
l’uso del commercio tramite PEC, come previsto dal Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza, Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 
febbraio 2019.

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti i seguenti documenti:
• DGUE
• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  di cui al D.P.R. 445/2000 e s.m.i., da parte del 

legale rappresentante della società ANCI SA S.R.L., attestante il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e la dichiarazione 
integrativa per servizi finanziati nell’ambito del PNRR, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, in cui, tra l’altro, si impegna ad assumere gli 
obblighi trasversali, ove applicabili, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione 
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, nel rispetto delle 
specifiche norme in materia.;

• Autodichiarazione dei dati necessario all’identificazione del “Titolare effettivo” nell’ambito 
degli interventi a valere sul PNRR;



Pagina 6 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il DURC della società ANCI SA S.R.L. che risulta regolare;
• il casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a carico della società suddetta.

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 600,00 esente 

IVA, art. 10 DPR 633/72, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, C. 2, lett. A) DL. 
76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal DL. 77/2021, convertito in L. 
108/2021, del servizio di erogazione del piano formativo sull’utilizzo dello standard di 
autenticazione OpenID Connect (OIDC), in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente n. 1, Asse 4, Investimento 4, 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE”, con stipula per 



Pagina 7 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

mezzo di lettera d’ordine/corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite PEC, alla 
Ditta ANCI SA srl, Società Partecipata di Anci Veneto - Sede legale: Via Melchiorre 
Cesarotti n.  17 – 35030 Selvazzano Dentro (PD) – P.IVA 03554530281 e C.F.  
02440510242 – CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756;

3.  di dare atto che la spesa complessiva di euro 600,00 IVA esente trova copertura 
nell’impegno n. 153148 al capitolo di spesa in corrispondenza n. 1410400 
“PNRRM1C1I1.4.4P CUP B31F22002150006 D MITD 25 – 3/2022  ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – 
INTEGRAZIONE DI CIE” del Bilancio di previsione 2023/2025;

4. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, è il RUP del presente procedimento, ai 
sensi dell'art. 31 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i e in qualità di RUP non si trova in situazione di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

8. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33.

   
 



Pagina 8 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1563 
DETERMINA N. 1356 DEL 30/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PNRR M1C1I1.4.4P - CUP B31F22002150006 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 
SULL’UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), IN ATTUAZIONE 
DI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE N. 1, ASSE 4, INVESTIMENTO 4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” - CUP B31F22002150006 - CIG 9835626756

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


